
IL DIRETTORE

VISTO il  DPR 5 luglio 1995 n.  417 Regolamento recante “Organizzazione e funzionamento delle 
Biblioteche Pubbliche Statali”;
VISTO il Decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 concernente l’istituzione del Ministero per i Beni  
e le Attività Culturali, e ss.mm.ii.;
VISTO il DPCM 29 agosto 2014, n. 171 concernente “Regolamento di Organizzazione del Ministero 
dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo”;
VISTO il DL 12 luglio 2018, n. 86, “Disposizioni urgenti in materia delle attribuzioni dei Ministeri dei  
Beni e delle Attività Culturali e del Turismo, delle Politiche agricole alimentari e forestali e dell’ambiente  
e della tutela del territorio e del mare, nonché in materia di famiglia e disabilità”;
VISTO il DL 21 settembre 2019 n. 104 “Disposizioni urgenti per il trasferimento di funzioni e per la 
riorganizzazione  dei  Ministeri  per  i  beni  e  le  attività  culturali  e  per  il  turismo”,  convertito  con 
modificazioni dalla L. 18 novembre 2019 n. 132;
VISTO il  DPCM  2  dicembre  2019,  n.  169  concernente  il  “Regolamento  di  Organizzazione  del 
Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del 
Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”;
VISTO il DL 1° marzo 2021 n. 22 “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei 
Ministeri”;
VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.;
VISTO il Protocollo d’Intesa tra il Ministero dei Beni e delle Attività culturali e del Turismo, la Regione 
Basilicata e la Provincia di Potenza firmato il 29 novembre 2017, per la costituzione e gestione del 
“Polo  culturale  integrato  del  territorio”  costituito  dalla  Biblioteca  Provinciale  e  dalla  Biblioteca 
Nazionale di Potenza, consistente nell’integrazione funzionale e gestionale delle Biblioteche e finalizzata 
alla  valorizzazione  del  patrimonio  librario,  con  connessa  adibizione  dell'immobile  denominato 
“Bibliomediateca provinciale”,  sito in Potenza alla  piazza delle  Regioni,  appartenente al  patrimonio 
edilizio della Provincia di Potenza, quale sede del Polo;
VISTO il Contratto del 14 dicembre 2017 di concessione in uso gratuito, ai sensi dell’art. 1803 c.c. e 
successivi,  al  Ministero  dell’immobile  denominato  “Bibliomediateca  provinciale”,  realizzato  dalla 
Provincia in Potenza alla piazza delle Regioni, con le relative pertinenze e dipendenze (area esterna, 
recinzioni e cancelli, ecc.), appartenente al patrimonio edilizio della Provincia, quale sede condivisa della 
Biblioteca Provinciale e della Biblioteca Nazionale di Potenza;
VISTO il  Verbale del 5 luglio 2019 di constatazione dei luoghi e di formale consegna dell’edificio 
denominato “Bibliomediateca provinciale” dalla Provincia;
VISTO il  Verbale  rep.  n.  45  del  27  agosto  2019  di  consegna  del  patrimonio  bibliografico  della  
Biblioteca Provinciale di Potenza;
CONSIDERATO che uno degli obiettivi principali del “Polo culturale integrato del territorio” è il 
miglioramento dell’efficienza, dell’ottimizzazione e del contenimento della spesa;
CONSIDERATO che,  a  fronte  della  suddetta  concessione  in  uso  gratuita  dello  stabile  nuovo di 
fabbrica,  il  Ministero  ha  dichiarato  la  propria  disponibilità  ad  assumere  a  proprio  carico  gli  oneri 
gestionali dell’immobile e del patrimonio librario, comprese le spese per la tenuta in efficienza dello 
stabile, la conduzione degli impianti e i costi di manutenzione ordinaria e straordinaria (con esclusione 
di quella derivante da eventuali difetti di costruzione);

BN-PZ|20/02/2025|DETERMINA 7



PREMESSO che con Determina n. 109 del 31/12/2024, con le modalità stabilite per i contratti sotto 
soglia  ai  sensi  del  D.lgs.  n.  36/2023 e ss.mm.ii.,  era  stata  affidata  la  fornitura dei  seguenti  volumi: 
Riccardo Dalisi,  Che?  Edizioni Prearo; Enrico Crispolti e Fernando De Filippi,  La rivoluzione privata, 
Edizioni Prearo; Stefano Zecchi,  Vento leggero che parli con voce di foglie, Edizioni Prearo; Lea Vergine,  Il  
corpo come linguaggio – La body art e storie simili,  Edizioni Prearo, alla Giampaolo Prearo Editore, P. Iva 
05723960968, con sede in Viale Montenero 4, Milano; 
VISTO quanto comunicato per le vie brevi a questo Istituto dalla Giampaolo Prearo Editore, P. Iva 
05723960968, con sede in Viale Montenero 4, Milano, ovvero che la suddetta fornitura sarà effettuata 
dalla  neo-costituita  Prearo  Editore  S.R.L,  con  sede  in  Viale  Papiniano  8,  20123  Milano,  P.  Iva  
13563050965;
CONSIDERATO che l’importo totale della fornitura di  € 4.800,00 (euro quattromilaottocento/00) 
non  subirà  variazioni  e  il  CIG  B530EAE658 richiesto  dal  RUP per  il  suddetto  importo  rimarrà 
inalterato;
TENUTO  CONTO della  necessità  di  rettificare  la  Determina  n.  109  del  31/12/2024  con 
l’inserimento dei nuovi dati societari della ditta affidataria; 

DETERMINA

Di fare proprie le motivazioni riportate in premessa e pertanto:

- di dare atto che la Prearo Editore S.R.L, con sede in Viale Papiniano 8, 20123 Milano, P. Iva 
13563050965  sostituisce  a  tutti  gli  effetti  di  legge  la  Giampaolo  Prearo  Editore,  P.  Iva 
05723960968, con sede in Viale Montenero 4, Milano e pertanto si intende sostituita in tutti i 
documenti e gli atti relativi alla gara in oggetto;

- di confermare la precedente determina e la conseguente fornitura in oggetto in tutti i suoi punti, 
ad eccezione dei dati relativi alla ditta affidataria che si occuperà della fornitura;

- di stilare un nuovo Conferimento d’ordine e darne comunicazione alla ditta affidataria per il 
corretto assolvimento degli obblighi a quest’ultima ascrivibili.

La presente determina sarà pubblicata sul sito web di questa Biblioteca nella Sezione Amministrazione 
Trasparente>Bandi di gara e contratti>Pubblicazioni legge n. 190/2012>anno 2025.

  IL DIRETTORE
Dott. Luigi Catalani


		2025-02-20T17:44:21+0000
	Luigi Catalani




